Ugualmente Gerardo, appoggiandosi al testo della costituzione appena 
citata, osservava che «la santa Chiesa romana, Sposa di Cristo, madre e 
maestra di tutti i fedeli, fortificata dalla solida dottrina dei padri e dei dot-
tori ortodossi, crede, insegna, predica e anche confessa che lo Spirito 
Santo procede in eterno dal Padre e dal Figlio»127. Il legato poi faceva 
osservare che, visto che i credenti dovevano accettare questa dottrina se 
desideravano salvarsi, il sinodo ordinava a tutti i chierici greci di inserire 
la formulazione del Filioque nella lettura del credo apostolico entro due 
mesi dalla pubblicazione degli statuti128. In caso contrario i vescovi o i 
superiori erano tenuti a sottrarre ai negligenti i benefici ecclesiastici che 
possedevano. Nel caso in cui, poi, i vescovi non avessero proceduto 
all’attuazione di tali norme dovevano ritenersi sospesi automaticamente 
dai propri poteri episcopali fino alla riparazione della disobbedienza129. 
Gli stessi, inoltre, dovevano provvedere al controllo annuale della reale 
attuazione della disposizione, pena nuovamente la sospensione. 

I capitoli terzo e quarto si occupavano in egual modo dei rapporti in-
tercorrenti tra Chiesa greca e latina e avevano come punto di riferimento 

126 «…Fideli ac devota professione fatemur, quod Spiritus sanctus aeternaliter ex 

Patre et Filio, non tamquam ex duobus principiis, sed tanquam ex uno principio, non 
duabus spirationibus, sed unica spiratione, procedit. Hoc professa est hactenus, 
praedicavit et docuit, ho firmiter tenet, praedicat, profitetur et docet sacrosanta Romana 
ecclesia, mater omnium fidelium et magistra; hoc habet orthodoxorum patrum atque 
doctorum, Latinorum pariter et Graecorum, incommutabilis et vera sententia...»; cfr. 
Conciliorum Oecumenicorum Decreta, cit., p. 313. 

127 «…Sponsa Christi, fidelium mater omnium et magistra, sacrosanta vide licet 
Romana ecclesia, orthodoxorum patrum atque doctorum firmissimis vallata sententiis 
spiritum sanctum a patre et filio ab eterno procedere publice tenet, docet et predicat et 
etiam profitetur…»; cfr. HERDE, Die Legation des Kardinalbischofs Gerhard von 
Sabina, cit., p. 46. Come si nota dal confronto con il testo latino della costituzione del 
concilio lionese le formule della costituzione Sponsa Christi di Gerardo sono una 
trasposizione quasi letterale della Fideli ac devota. 

128 «…Cum itaque unumcumque fidelium, qui salvus esse voluerit et eterne 
dampnationis non subire iudicium...omnes Greci clerici in regno Sicilie existentes, ut 
discrepare nequaquam videatur a capite sed in premissis salubrius sentire cum ipso, in 
illa parte symboli, ubi dicitur: “Et in spiritum sanctum dominum et vivificantem, qui ex 
patre, ad hoc salubriter adiciant, cantent, profiteantur firmiter et observent: “filioque 
procedit”, et illud in suis libris, in quibus symbolum scriptum habent, infra duos menses 
a tempore publicationis constitutionis huiusmodi...»; cfr. ibidem.